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1. Sammanfattning 
EY har genomfört en granskning på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna. 
Granskningen har syftat till att bedöma om utbildningsnämnden samt kultur- och 
fritidsnämnden har tillsett tillräckliga förutsättningar för att samtliga skolor ska 
kunna ha fungerande skolbibliotek.  

Den sammanfattande bedömningen är att utbildningsnämnden inte har tillsett 
tillräckliga förutsättningar för att samtliga skolor ska kunna ha fungerande 
skolbibliotek. Vi bedömer att det finns tillräckligt med lokaler och till stor del 
tillgängliga medier i skolbiblioteken men att det finns brister vad gäller bemanning 
och samverkan med lärare och undervisning. Det förekommer skolor som saknar 
bemanning till följd av sjukskrivningar alternativt att biblioteket är bemannat 
enstaka dagar.   

Skolinspektionen framhåller vikten av att skolbiblioteket används som en del i 
undervisningen. Vi bedömer därmed att det är en brist att samtliga skolbesök 
indikerar att det saknas en systematik i hur lärarna ska använda skolbiblioteken i 
undervisningen. Det innebär enligt vår mening en risk för att det kan finnas lärare 
som inte använder biblioteken och att de eleverna därmed inte får tillgång till 
biblioteken. 

Vad gäller samverkan mellan folkbiblioteken och skolbiblioteken konstaterar vi att 
det finns ett avtal som reglerar fördelningen av kostnader. Samtidigt bedömer vi att 
det inte är tydligt vad som ingår i kulturnämndens ansvar för samverkan. 
Bedömningen görs mot bakgrund av att reglementet inte innehåller någon 
ytterligare beskrivning över vad ansvaret ska utgöras av. 

Granskningen visar att skolbibliotekets verksamhet har följts upp genom en 
utvärdering sommaren 2022. Vi ser positivt på att det har genomförts en 
utvärdering samtidigt visar utvärderingen på allvarliga brister.  
Utbildningsförvaltningen har identifierat såväl risker som indikationer på att 
läsförmågan och läsintresset minskar bland eleverna. Det är därför anmärkningsvärt 
att elever i årskurs F-6 inte har möjlighet att låna hem böcker. 

Vi rekommenderar utbildningsnämnden att: 

 Säkerställa att samtliga elever har tillgång skolbibliotek, antingen genom att 
det finns en framförhållning i när och hur biblioteken är bemannade eller 
genom en systematisk planering för hur lärarna besöker skolbiblioteken med 
sina klasser    

 Säkerställa att det finns en systematisk planering för hur skolbiblioteken ska 
användas som en del i undervisningen på samtliga skolor 

 Föreslå fullmäktige att tydliggöra vad som ingår i kultur- och fritidsnämndens 
ansvar för samordning mellan folkbiblioteken och skolbiblioteken  

 Säkerställa att skolbiblioteken innehåller medier anpassade till eleverna, 
exempelvis böcker på de modersmål som finns representerade på skolan   



 
 

 

3 

 

2. Inledning 

2.1. Bakgrund 

Enligt skollagen (2 kap. 36 §) samt Skolverkets anvisningar ska eleverna i 
grundskolan, grundsärskolan, specialskolan, sameskolan, gymnasieskolan och 
gymnasiesärskolan ska ha tillgång till skolbibliotek. Det är rektors ansvar att 
skolbibliotekets verksamhet används som en del i undervisningen för att stärka 
elevernas språkliga förmåga och digitala kompetens. 

Verksamheten i skolbiblioteket ska organiseras så att: 

 den möter alla elevers behov av språk- och kunskapsutveckling 
 den är en del av skolans verksamhet 
 bibliotekets personal och övrig pedagogisk personal har möjlighet att 

samarbeta 
 det finns en lokal som gör det möjligt att använda skolbiblioteket i skolans 

alla ämnen. Om skolan inte kan ha ett bibliotek i de egna lokalerna eller 
anställa en bibliotekarie, är samarbete med närliggande skolor eller 
kommunens folkbibliotek en tänkbar lösning. 

Skolinspektionens granskningar inom olika ämnen visar på brister när det gäller flera 
centrala faktorer av betydelse för skolbiblioteks verksamhet.1 Till exempel har 
framkommit att:  

 skolor varken har ett eget skolbibliotek eller ett närliggande bibliotek, vilket 
innebär att elever saknar tillgång till skolbibliotek  

 rektor inte ger tillräckliga förutsättningar för skolbibliotekets verksamhet 
och att skolbibliotekarie saknas eller inte har tillräcklig kompetens   

 skolbibliotekets resurser är begränsade och att skolbiblioteket inte är 
tillräckligt synliggjorda som pedagogisk resurs det finns brister i samverkan 
mellan skolbibliotekarier och lärare.  

Alltså finns det risk för att eleverna inte får tillräcklig tillgång till texter, litteratur 
och databaser som är anpassade till deras behov och som skulle kunna bidra till 
deras lärande. Skolinspektionen skriver vidare att källkritik och digital kompetens är 
viktiga förmågor i en allt mer digitaliserad omvärld och för att fostra aktiva 
samhällsmedborgare som värnar om det demokratiska samhället.   

Mot bakgrund av ovanstående och uppgifter som framkommit i samtal med lärare, 
elever och vårdnadshavare bedömer kommunrevisionen att tillgång till- och 
utformning av skolbiblioteken är ett riskområde och därmed föremål för fördjupad 
granskning.  

 
1 Skolinspektionen kvalitetsgranskning 2018: Skolbiblioteket som pedagogisk resurs 
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2.2. Syfte och revisionsfrågor  

Syftet med granskningen har varit att bedöma om utbildningsnämnden samt kultur- 
och fritidsnämnden har tillsett tillräckliga förutsättningar för att samtliga skolor ska 
kunna ha fungerande skolbibliotek. Med fungerande menas i det här avseendet att 
det ska finnas ändamålsenliga lokaler, tillräckligt med lokal och personal, samt hög 
grad av samverkan med lärare och undervisning.  

I granskningen besvaras följande frågor: 

 Finns ändamålsenliga lokaler för skolbibliotek på eller närliggande samtliga 
grundskolor?  

 Finns skolbibliotekarie eller annan utbildad personal tillgänglig på samtliga 
skolbibliotek?  

 Sker en tillräcklig samverkan och samordning mellan folkbibliotek och 
skolbibliotek?  

 Följs skolbibliotekens verksamhet och koppling till skolornas undervisning 
upp av respektive enheter och huvudmannen?  

2.3. Genomförande och avgränsning 

Granskningen har genomförts under perioden januari till mars 2023. Granskningen 
avser utbildningsnämnden, som fullgör kommunens uppgifter enligt skollagen, samt 
kultur- och fritidsnämnden, som enligt reglemente har ansvar för att samordning 
sker mellan folkbiblioteken och skolbiblioteken.  

Granskningen baseras på dokumentstudier, intervjuer och platsbesök. Intervjuer har 
genomförts med chefer, rektorer och skolbibliotekarier, se avsnitt fem för 
fullständig förteckning. Platsbesök har genomförts på tre grundskolor. Platsbesöken 
har utgått från ett granskningsprogram baserat på iakttagelser och bedömningar 
från Skolinspektionens kvalitetsgranskningsrapport2.    

2.4. Revisionskriterier 

Granskningens bedömningar utgår från följande revisionskriterier, för att läsa mer 
om revisionskriterierna se bilaga sex 

 Skollagen (2010:800)  
 Skolinspektionens kvalitetsgranskning 2018: Skolbiblioteket som pedagogisk 

resurs 
 Skolverkets referensmaterial   

 

 

 
2 Skolbiblioteket som pedagogisk resurs – Skolinspektionen 2018 
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3. Granskningsresultat  

3.1. Revisionskriterium 

Skollagen (2010:800) 

Alla elever i grundskolan, grundsärskolan, specialskolan, sameskolan, 
gymnasieskolan och gymnasiesärskolan ska ha tillgång till ett skolbibliotek. I 
förarbetena till lagen framgår att skolbiblioteken spelar en viktig roll för att 
stimulera elevernas intresse för läsning samt tillgodose material för utbildningen.  

Skolinspektionens promemoria Skolbibliotek 2018-09-11  

Skolinspektionen ställer följande krav för att eleverna ska anses ha tillgång till 
skolbibliotek:  

1. Eleverna har tillgång till ett skolbibliotek i den egna skolenhetens lokaler 
eller på rimligt avstånd från skolan som gör det möjligt att kontinuerligt 
använda biblioteket som en del i elevernas undervisning för att bidra till 
att nå målen för utbildningen. 

2. Biblioteket omfattar böcker, facklitteratur och skönlitteratur, 
informationsteknik och andra medier. 

3. Biblioteket är anpassat till elevernas behov för att främja språkutveckling 
och stimulera till läsning. 

4. Skolbiblioteket används som en del i undervisningen för att stärka 
elevernas språkliga förmåga och digitala kompetens samt utgör ett stöd 
i elevens lärande och utveckling 

3.2. Organisation  

Förändrad organisation  

I januari 2020 beslutade utbildningsnämnden om nio besparingsåtgärder. En av 
åtgärderna utgjordes av att centralisera och minska skolbibliotekspersonalen. 
Skolbibliotekspersonalen övergick från att vara anställda av respektive rektor till att 
vara anställda centralt.  

I samband med omorganisationen av biblioteksorganisationen flyttades delar av 
böckerna från skolbiblioteken till skolbibliotekscentralens lokaler. Förflyttningen 
gjordes för att göra bokbeståndet mer tillgängligt för samtliga F-6 skolor. På en av 
de besökta skolorna uppges att cirka hälften av böckerna flyttades. 

Förvaltningen har gjort riskbedömningar och barnkonsekvensanalyser som 
återfinns i beslutsunderlaget. I beslutsunderlaget framgår att förändringen innebär 
att eleverna får ”avsevärt minskad tillgång till skolbibliotekarier” och att det kan leda 
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till minskad läsning och i slutändan minskad måluppfyllelse. Risken bedömdes som 
”allvarlig risk som måste åtgärdas”. Vidare framgår allvarliga risker för brist på 
arbetsledning och tydligt mandat samt ökad fysisk belastning. I 
barnkonsekvensanalysen framgår att beslutet påverkar barnen men att åtgärden 
har mindre påverkan på eleverna än alternativa besparingar så som större 
undervisningsgrupper.   

Nuvarande organisation 

Skolbiblioteksorganisationen är organiserad i en skolbibliotekscentral som arbetar 
mot årskurs F-6 samt en bibliotekarie som arbetar på kommunens högstadieskola 
och gymnasium.  Bemanningen är fördelad enligt följande: 

Organisation Antal tjänster  
Antal 
skolor 

Antal 
elever3  

Antal 
tjänster per 
100 elever 

F-6 
(Skolbiblioteks-
central)  

180% skolbibliotekarie  

50% skolbiblioteksassistent  

8 1 115 0,21 

Högstadieskolan 
och gymnasium  

100% skolbibliotekarie  

50% skolbiblioteksassistent 

2 997 0,15 

Skolbiblioteken leds av en skolbibliotekschef på 15 procent. Vid tidpunkten för 
granskningen finns två sjukskrivningar, varav en är arbetsrelaterad. Nämnden har 
utökat 2023 års budget för skolbibliotekscentralen med motsvarande en halv tjänst.  

Skolbibliotekschefen har tagit fram en skolbiblioteksplan som gäller 2021–2023. I 
planen framgår skolbibliotekariernas, rektorns samt pedagogernas ansvar avseende 
biblioteksverksamheten. Ansvarsbeskrivningen är uppdelad mellan årskurs F-6 och 
högstadiet (Linnéskolan). Det framgår exempelvis att skolbibliotekarierna ansvarar 
för boktips till pedagogisk personal och planering av läsprojekt. På samma sätt 
framgår det även at rektor ansvarar för att skolbiblioteken används som en del i 
undervisningen för att stärka elevernas språkliga och digitala kompetens.  

Lärarna inom F-6 kan beställa temalådor och boklådor från skolbibliotekscentralen. 
Lådorna kan exempelvis innehålla böcker på ett speciellt tema eller vara anpassade 
utifrån åldersgrupp. Vid intervju framkommer att skolbibliotekscentralen inte har 
kunnat leverera samtliga beställda boklådor till följd av sjukfrånvaro samt att 
centralen har arbetat med att bygga upp biblioteket på nybyggda Paradisskolan.  

Vid intervjuer med rektorer framförs en önskan om att öka öppettiderna i 
skolbiblioteken för att göra dem mer tillgängliga för eleverna. Vid samtliga intervjuer 
framförs även att rektorerna har fått besked om att de inte får bemanna biblioteket 
på egen hand, exempelvis genom att låta en lärare eller IKT-pedagog hålla 

 
3 Enligt statistik från Skolverket läsåret 2021/2022 
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biblioteket öppet vissa dagar4. Det finns inget beslut eller underlag som styrker att 
rektorerna inte får avsätta resurser till att bemanna biblioteket. Facket har motsatt 
sig bemanning av annan personal än bibliotekspersonal på grund av uppsägningar, 
men det har inte fattats något formellt beslut.  

Rektorerna upplever att de inte kan styra fullt ut över sin egen verksamhet eftersom 
de inte har möjlighet att bemanna biblioteket. På en av de besökta skolorna har 
hälften av skolbibliotekets lokal gjorts om till ett grupprum sedan omorganisationen. 
Tidigare hade utrymmet soffor, bokhyllor och tidningar. 

Tillgång till skolbibliotek  

Eleverna har fri tillgång till skolbiblioteken de tider som biblioteket är bemannat av 
en bibliotekarie. Övrig tid är biblioteken låsta och eleverna kan besöka biblioteket 
tillsammans med lärare. Linnéskolans bibliotek är bemannat 7.30 – 15.30 två dagar 
i veckan. F-6 skolorna bemannas genom personal från skolbibliotekscentralen. Det 
finns ett schema som visar vilka dagar som biblioteken på kommunens skolor ska 
vara bemannat. Till följd av sjukfrånvaro har schemat inte kunnat efterlevas under 
andra halvan av 2022. Rektorerna och lärarna vet därför inte när biblioteket 
kommer att vara bemannat.  

Elever i F-6 får endast använda skolbibliotekens böcker i skolans lokaler. Eleverna 
har inget eget lånekort och utlånen sker istället på lärarens lånekonto5. I 
skolbiblioteksplanen framgår att begränsningen är till för att minska det 
administrativa arbetet för bibliotekspersonalen. Elever i årskurs 7–9 har ett eget 
lånekort.  

Tillgång till biblioteken kan ses som elevernas tillgång till de fysiska lokalerna. 
Samtidigt kan det även ses som i vilken utsträckning som biblioteksverksamheten 
integreras i den ordinarie undervisningen. Skolinspektionens rapporter lyfter fram 
att det finns en nationell problematik i att använda biblioteken som pedagogisk 
resurs. Vid intervjuer med rektorerna på skolorna framförs att det inte finns några 
återkommande biblioteksbesök utan det är upp till varje lärare att bestämma om och 
när klassen ska använda skolbiblioteket i undervisningen. Det sker ingen 
samplanering mellan lärare och skolbibliotekspersonal. På en av de besökta skolorna 
har rektorn påbörjat ett arbete med att identifiera i vilka ämnen som lärarna och 
bibliotekspersonalen kan göra gemensamma projekt.  

Vid intervjuerna framförs att skolbiblioteken har försämrats sedan 
omorganisationen.  Rektorerna upplever att läslusten hos eleverna har minskat och 

 
4 I samband med sakgranskning framförs att efter en neddragning anger lagen om 
anställningstrygghet att uppsagd personal har företräde i nio månader. Det skulle då 
inneburit ett brott mot denna lag, om kommunen tillsatte de neddragna tjänsterna med 
annan personal. Omorganisationen genomfördes hösten 2020 vilket innebär att företrädet 
gällde till och med sommaren 2021.  
5 Enligt uppgift blir lärarna inte betalningsansvariga för eventuella försenade böcker.  



 
 

 

8 

 

att det är eleverna med störst behov av stöttning i läsningen som påverkas mest. 
Skolbibliotekspersonalen lyfts fram som en viktig del i att uppmuntra till läsning. Lika 
så framhålls att det faktum att eleverna inte får låna med sig böcker hem får stora 
konsekvenser, inte minst i socioekonomiskt utsatta områden.  

Iakttagelser från platsbesök  

Granskarna har genomfört platsbesök på tre grundskolor. Vid besöken fick 
granskarna tillgång till skolbiblioteken. Vid platsbesöken noterades följande: 

 Det saknas information om bibliotekets öppettider på två av tre skolor. 
 Samtliga besökta bibliotek hade välfyllda hyllor och god ordning.  
 Samtliga bibliotek hade hyllor med lästips för olika åldrar. 
 Två av biblioteken var obemannade och låsta vid platsbesöken.  
 Ett av biblioteken saknade böcker på annat modersmål än svenska. Den 

aktuella skolan har en hög andel elever med annat modersmål.  
 Den skola med högst bemanning hade flera temahyllor, lästävlingar och 

skyltningar av böcker med anknytning till aktuella händelser.  
 Ett av biblioteken saknade skyltning från korridoren. Biblioteket låg innanför 

ett grupprum och är inte synligt från korridoren.     

3.3. Samverkan  

Samordningen mellan folkbiblioteken och skolbiblioteken styrs av kultur- och 
fritidsnämndens reglemente, biblioteksplanen för 2018–2022 samt ett avtal mellan 
utbildningsförvaltningen och kommunbiblioteket. 

I kultur- och fritidsnämndens reglemente framgår att nämnden ansvarar för 
samordningen mellan folkbiblioteken och skolbiblioteken. Det finns ingen mer 
ingående beskrivning över ansvaret omfattar. Biblioteksplanen innehåller fem 
exempel på vad samarbetet kan bestå av.  

Avtalet mellan utbildningsförvaltningen och kommunbiblioteket tecknades 2017 
och reglerar hur kostnader för två gemensamma projekt samt datasystem och 
digitala tjänster ska fördelas.  

Samverkan mellan folkbiblioteken och skolbiblioteken utgörs huvudsakligen av att 
folkbiblioteket ansvarar för drift och utbildning i biblioteksdatasystemet. Därutöver 
sker en samverkan i projektet sommarlovsboken. Sommarlovsboken riktar sig till 
elever i grundskolan och innebär att eleverna uppmuntras till att läsa ett antal 
böcker under sommarlovet, i utbyte mot att eleverna får en bok som gåva. Vid 
intervju framförs att folkbiblioteket inte når ut till lika många elever efter 
omorganisationen. Statistik från folkbiblioteket visar på följande förändring mellan 
2021 och 2022: 
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3.4. Uppföljning 

Hösten 2020 gav utbildningsnämnden förvaltningen i uppdrag att utreda och 
presentera förslag på utökad samverkan mellan folkbiblioteken och skolbiblioteken. 
Uppdraget resulterade i en utredning som visar på tre möjliga scenarier. I 
utredningen konstaterades att centraliseringen av skolbiblioteksorganisationen 
innebar att det uppstått ett behov av att ta fram en skolbiblioteksplan. Förvaltningen 
föreslog att nämnden ska avvakta beslut om eventuell ökad samverkan till dess att 
skolbiblioteksplanen är klar. Skolbiblioteksplanen fastställdes i november 2021. 
Nämnden har inte fattat något beslut om utökad samverkan vid tidpunkt för 
granskningen.   

I nämndens kvalitetsrapport för kunskaper, utveckling och lärande 2021 framgår att 
den minskade skolbibliotekariebemanningen oroar lärarna eftersom eleverna får 
mindre kontakt med litteraturen, mindre bokinspiration och färre läsupplevelser. 
Vidare framgår det att personal inom skolbiblioteksorganisationen och rektorerna 
behöver samarbeta för att försöka vända utvecklingen.  

Vad gäller uppföljning på enhetsnivå framgår följande i en kvalitetsrapport från 
2021 för en av kommunens grundskolor: 

”Kraftig försämring av tillgång till skolbibliotek, skolbibliotekarier och litteratur på 
vårt skolbibliotek ser vi påverkar våra resultat på ett negativt sätt även om vi gör vad 
vi kan för att kompensera den kraftigt försämrade kvaliteten på detta område. 
Spontanläsning och läslust hos våra elever minskar.” 

16
38

57

153

9 19 2117
39 34

112

6 9 8

Antal elever som lämnat in sommarlovsboken 

2021 2022
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Den aktuella skolan har beslutat om att genomföra Läslyftet för att öka läsintresset 
hos eleverna6.  

Sommaren 2022 genomförde utbildningsförvaltningen en uppföljning och 
utvärdering av skolbiblioteksorganisationen. Resultatet redovisades för nämnden i 
november. Nämnden fattade inget beslut i samband med redovisningen. I 
utredningens slutsatser framgår att den nuvarande organisationen är effektivare 
samt att nämndens besparing har uppnåtts. Samtidigt framgår det att skolornas 
läsfrämjande arbete har minskat och att elevernas har fått sämre förutsättning för 
mängdläsning och litteraturinspiration eftersom elever i årskurs F-6 inte får låna 
hem böcker. Utvärderingens slutsats är att nuvarande organisation inte är 
tillräckligt bra och att organisationen behöver förändras. I utvärderingen deltog: 

 Elever 
 Lärare 
 Rektorer 
 Skolbibliotekarier   

Utbildningsnämnden eller kultur- och fritidsnämndens årsanalys innehåller ingen 
uppföljning av skolbibliotekens verksamhet.  

 

 
6 Läslyftet är en kompetensutveckling i språk-, läs- och skrivdidaktik baserad på aktuell 
forskning. 
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4. Slutsats 
Vår sammanfattande bedömning är att utbildningsnämnden inte har tillsett 
tillräckliga förutsättningar för att samtliga skolor ska kunna ha fungerande 
skolbibliotek. Vi bedömer att det finns tillräckligt med lokaler och till stor del 
tillgängliga medier i skolbiblioteken men att det finns brister vad gäller bemanning 
och samverkan med lärare och undervisning.  

Granskningen visar att det finns skolor där det saknas bemanning (till följd av 
sjukfrånvaro) alternativt att biblioteket är bemannat enstaka timmar med kort 
framförhållning.  

Skolinspektionen framhåller vikten av att skolbiblioteket används som en del i 
undervisningen. Vi bedömer därmed att det är en brist att samtliga skolbesök 
indikerar på att det saknas en samverkan mellan bibliotekspersonalen och lärarna. 
Vidare ser vi risker förknippat med att det saknas en systematik på de skolor som vi 
besökt i hur lärarna ska använda skolbiblioteken i undervisningen. Det innebär enligt 
vår mening en risk för att det kan finnas lärare som inte använder biblioteken och 
att de eleverna därmed inte får tillgång till biblioteken. 

Utbildningsförvaltningen har identifierat såväl risker som indikationer på att 
läsförmågan och läsintresset minskar bland eleverna. Det är därför anmärkningsvärt 
att eleverna inte har möjlighet att låna hem böcker.  

Vidare ser vi det som en brist att en av de besökta skolorna saknar böcker på andra 
modersmål än svenska. Vi ser det som särskilt allvarligt då skolan ligger i ett 
socioekonomiskt utsatt område med många elever som har annat modersmål.  Enligt 
Skolinspektionens promemoria om bibliotek ska biblioteket vara anpassat till 
elevernas behov för att främja språkutveckling och stimulera till läsning.  

Vad gäller samverkan mellan folkbiblioteken och skolbiblioteken konstaterar vi att 
det finns ett avtal som reglerar fördelningen av kostnader. Samtidigt bedömer vi att 
det inte är tydligt vad som ingår i kulturnämndens ansvar för samverkan. 
Bedömningen görs mot bakgrund av att reglementet inte innehåller någon 
ytterligare beskrivning över vad ansvaret ska utgöras av. Vi bedömer därmed att 
nämnden bör föreslå att fullmäktige tydliggör skrivningen i reglementet.  

Granskningen visar att skolbibliotekets verksamhet har följts upp genom en 
utvärdering sommaren 2022. Vi ser positivt på att det har genomförts en 
utvärdering som både beskriver nuläget samt analyserar effekterna för 
verksamheten. Utvärderingen visar på allvarliga brister och vi bedömer att 
utbildningsnämnden inte har agerat tillräckligt tydligt på hur utvärderingens resultat 
ska hanteras framöver.  
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 Revisionsfråga Svar 

Finns ändamålsenliga lokaler för 
skolbibliotek på eller närliggande 
samtliga grundskolor?  

Ja. 

Finns skolbibliotekarie eller 
annan utbildad personal 
tillgänglig på samtliga 
skolbibliotek?  

Nej. Det förekommer skolor som saknar 
bemanning till följd av sjukskrivningar 
alternativt att biblioteket är bemannat 
enstaka dagar.  Det faktum att det saknas 
information om öppettider i skolbiblioteken 
försvårar möjligheterna till samverkan 
mellan lärare och skolbibliotekspersonal.   

Sker en tillräcklig samverkan och 
samordning mellan folkbibliotek 
och skolbibliotek?  

Delvis. Det finns ett avtal som reglerar 
fördelning av kostnader. Däremot bedömer 
vi att det inte är tillräckligt tydligt vad som 
ingår i kultur- och fritidsnämnden ansvar för 
samverkan.  

Följs skolbibliotekens 
verksamhet och koppling till 
skolornas undervisning upp av 
respektive enheter och 
huvudmannen? 

Ja. Granskningen visar att skolbibliotekets 
verksamhet har följts upp genom en 
utvärdering sommaren 2022. I 
utvärderingen framgår skolbibliotekets 
effekter på det läsfrämjande arbetet och 
elevernas förutsättning för mängdläsning 
och litteraturinspiration. Även 
kvalitetsrapporter på enhetsnivå omfattar 
skolbibliotekens verksamhet.   

 

Vi rekommenderar utbildningsnämnden att: 

 Säkerställa att samtliga elever har tillgång skolbibliotek, antingen genom att 
det finns en framförhållning i när och hur biblioteken är bemannade eller 
genom en systematisk planering för hur lärarna besöker skolbiblioteken med 
sina klasser    

 Säkerställa att det finns en systematisk planering för hur skolbiblioteken ska 
användas som en del i undervisningen på samtliga skolor 

 Föreslå fullmäktige att tydliggöra vad som ingår i kultur- och fritidsnämndens 
ansvar för samordning mellan folkbiblioteken och skolbiblioteken  

 Säkerställa att skolbiblioteken innehåller medier anpassade till eleverna, 
exempelvis böcker på de modersmål som finns representerade på skolan   

 

Sara Shamekhi   Anna Färdig    

EY    EY    
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5. Källförteckning 
Intervjuade funktioner 

 Bibliotekschef  
 Kultur- och fritidschef  
 Rektorer på tre grundskolor  
 Skolbibliotekschef  
 Skolbibliotekspersonal på en grundskola 
 Utbildningschef 
 Utbildningsnämnden andre vice ordförande 
 Utbildningsnämndens förste vice ordförande 
 Utbildningsnämndens ordförande 

 

Analyserade dokument 

 Avtal utbildning och kultur och fritid samordning tjänster 2017 
 Barnkonsekvensanalys minskning av skolbibliotekarier 
 Besparingsförslag  
 Biblioteksplan 2018–2021 förlängd till 2022 
 Exempel kvalitetsrapport skolnivå  
 Kunskaper, utveckling och lärande 2021 
 Protokoll förvaltningsövergripande samverkan 2020-01-13, 2020-09-14, 

2020-11-09, 2020-12-21 och 2022-08-29 
 Riskbedömning minskning skolbibliotekarier 
 Riskbedömning omorganisering skolbibliotekarier 
 Skolbiblioteksplan 2021–2022 
 Statistik sommarlovsboken  
 Uppföljning och utvärdering skolbiblioteksorganisation 
 Verksamhetsplan 2020 
 Verksamhetsplan 2022 
 Verksamhetsplan 2023 
 Årsanalys 2021 kultur- och fritidsnämnden  
 Årsanalys 2021 utbildningsnämnden  
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6. Revisionskriterium 

6.1. Kommunallagen (2017:725) 

Kommunallagens 6 kap 6 § anger att nämnderna inom sitt ansvarsområde ska se till 
att verksamheten bedrivs i enlighet med Kommunfullmäktiges mål och riktlinjer, 
samt i enlighet med lagar och författningar som gäller för verksamheten. 

Skollagen (2010:800) 

Alla elever i grundskolan, grundsärskolan, specialskolan, sameskolan, 
gymnasieskolan och gymnasiesärskolan ska ha tillgång till ett skolbibliotek. I 
förarbetena till lagen framgår att skolbiblioteken spelar en viktig roll för att 
stimulera elevernas intresse för läsning samt tillgodose material för utbildningen.  

Skolinspektionens promemoria Skolbibliotek 2018-09-11  

Skolinspektionen ställer följande krav för att eleverna ska anses ha tillgång till 
skolbibliotek:  

1. Eleverna har tillgång till ett skolbibliotek i den egna skolenhetens lokaler 
eller på rimligt avstånd från skolan som gör det möjligt att kontinuerligt 
använda biblioteket som en del i elevernas undervisning för att bidra till 
att nå målen för utbildningen. 

2. Biblioteket omfattar böcker, facklitteratur och skönlitteratur, 
informationsteknik och andra medier. 

3. Biblioteket är anpassat till elevernas behov för att främja språkutveckling 
och stimulera till läsning. 

4. Skolbiblioteket används som en del i undervisningen för att stärka 
elevernas språkliga förmåga och digitala kompetens samt utgör ett stöd 
i elevens lärande och utveckling 
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